pretendido apresenta-se como uma solução viável para a melhoria da qualidade dos serviços 

prestados nas UPAs referenciadas, bem como a existência de expectativa quanto a economia 

de recursos públicos decorrente do respectivo Contrato de Gestão, que nas palavras atribuídas 

do Secretário de Saúde, são na ordem de até R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) por 

ano. 

5. Diante de tal contexto, o Corpo Técnico da DCD expediu diligência junto ao Diário 

Oficial do Município do Natal, na qual pode identificar a publicação do Instrumento 

Convocatório dos Chamamentos Públicos nº 001/2025 (UPA Satélite), nº 002/2025 (UPA

[...]

coloca em risco o resultado útil do processo de controle concomitante levado a feito nos 

presentes autos, diante da iminência de lesão grave e de difícil reparação ao patrimônio 

público caso as contratações se confirmem, em especial por se tratar de vultuosa quantia 

monetária, que juntas somam o montante anual estimado de R$ 114.000.000,00 (cento e 

quatorze milhões de reais) por ano. 

48. Portanto, pelo exposto, no entendimento deste Corpo Instrutivo o caso em tela 

merece uma atuação rápida e enérgica deste Tribunal de Contas, enquanto garantidor da 

boa e regular aplicação dos recursos públicos do ente jurisdicionado, mediante a expedição